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گروه اقتصادی - رییس سازمان 
بــورس و اوراق بهــادار گفت: بهتر 
است یارانه کالاها به صورت مستقیم 
به کشــاورز داده شود زیرا در غیر این 

صورت، هزینه تمام شده بالا می رود.
مجیــد عشــقی در بازدیــد از 
واحدهای صنعتی مشــهد اظهار کرد: 
اگر بورس آشــنایی کاملی نسبت به 
شرکت ها داشــته باشد، بهتر می تواند 
به این شــرکت ها خدمات بدهد و از 
سویی دیگر اگر شرکت ها و بنگاه های 
اقتصادی نیز در مورد بازار ســرمایه و 

فرآیند آن آشنایی بیشتری داشته باشند، 
بهتــر می توانند از ابزارهای موجود در 

این بازار استفاده کنند.
وی در ادامه ضمن ابراز خرسندی 
از علاقه شرکت ها برای ورود به بازار 
بورس بیان کرد: من سال ها در بورس 
کالا حضور داشته و از نزدیک به مسائل 
آن آشنا هستم؛ بارها نیز پیشنهاد کردم 
تا یارانه کالاها، به صورت مســتقیم به 
کشاورز داده شود زیرا مسیری که طی 
می شود تا این یارانه به دست کارخانه 
دار برسد، هزینه تمام شده را بالا می برد.

رئیس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار در مورد پذیرش شــرکت ها در 
بازار بورس توضیح داد: شــرکت های 
زیادی برای حضور واحدها به بورس 
مشــاوره می دهند که تمامی آن ها زیر 
نظر ســازمان بورس فعالیت می کنند، 
اما بر اساس خدماتی که ارائه می دهند 
هزینه متفاوتی نیز دریافت می کنند لذا 
پیش از عقد قرارداد با این مشــاوران 
حتماً خدمات و رزومه آنان را بررسی 
کــرده و در صورتی که به مشــکلی 

برخوردید حتماً با ما در تماس باشید.

عشقی خاطرنشان کرد: ما آمادگی 
بررســی طرح ها و به تبع آن، انتشــار 
اوراق را داریم و شرکت ها می توانند در 
این رابطه درخواست خود را ثبت کنند.
مجیــد عشــقی در بازدیــد از 
واحدهای صنعتی شــهرک صنعتی 
توس مشهد اظهار کرد: رویکرد کلی ما 
در بازار سرمایه سهم بیشتر شرکت های 

بخش خصوصی در بازار سرمایه است.
وی با تاکید بر کمک به شرکت ها 
در بازار بورس کالا افزود: در این بازار 
برخی مســائل مانند فروش مواد اولیه 
وجود دارد که سیاست خود شرکت ها 
اســت. از سوی دیگر متأســفانه در 
اقتصاد ما به دلیل وجود تورم ، خیلی از 
شرکت های بزرگ و کسب و کارها به 

سمت فروش نقدی رفتند و حاضر به 
کار اعتباری نیستند که این امر مشکلاتی 
را برای خریداران بوجود آورده است، 
لذا برای این امر به دنبال راهکار هستیم 

و برنامه های خود را ارائه دادیم.
رئیس بــورس اوراق بهادار ادامه 
داد: یکی از راه های ماندگاری و تداوم 
کار شــرکت ها این اســت که سهامی 

عام شوند. یکی از مهمترین مولف ها 
و موتور محرکه شــرکت های سهامی 
خاص نیز ایده های مؤســس است که 
اگر این ایده تکثیر نشــود، شرکت ها 

خاموش می شوند.
عشقی در پایان متذکر شد: بازار 
سرمایه وسیله ای است برای تکثیر ایده 
کمک حال آنها خواهد بود.و گســترش فعالیت شرکتها که قطعاً 

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
اقتصادی بابیان اینکه یکی ازمشکلات 
فعلی رســوب کالا دربنــادر وجود 
انحصــار در واردات برخــی از مواد 
غذایی اســت، گفت: این مســئله در 
برخی از اوقات شرایط بازار داخلی را 
با کمبود مواجه می کند. چالش رسوب 
کالاهای اساسی مانند نهاده های دامی و 
برخــی دیگر از محصولات غذایی در 
گمرکات کشور در طول سال های اخیر 
تبدیل به یک معضل در فرایند تجاری 
کشور شده است؛ طبق گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، دپوی نهاده های 
دامــی در بندر امام خمینی )ره( از دی 
۱۴۰۰ تا دی ۱۴۰۱، بیش از ۴۲ درصد 
افزایش داشــته و به رقــم حدود ۲.۷ 

میلیون تن رسید.
بنا بر بررسی ها، معضل رسوب 
کالا در بنادر کشــور باعث شده برخی 
از بخش هــای تولیدی نظیر مرغداران 
گوشــتی کشــور از نظر دسترسی به 

نهاده هــای دامــی در مضیقه جدی 
قرار گرفتــه و بدین ترتیــب ردپای 
معضل رســوب کالا در نوســانات 
قیمتی کالاهای اساســی نظیر گوشت 
و مرغ نیز دیده شــود. چالش انباشت 
غیرمنطقــی کالاهای اساســی مانند 
نهاده های دامی، روغن های خوراکی 
و… تا جایــی ادامه پیدا کرد که حتی 
رئیس دستگاه قضائی کشور نیز شخصاً 
نسبت به این مسئله واکنش نشان داده 
و با حضور در بنادر و گمرکات شمالی 
کشــور گفت، انصاف نیست به دلیل 
پیچیدگی کارهای اداری، کالا بماند و 
فاسد شود. برخی کارشناسان معتقدند 
که تعدد بخشنامه ها و مصوبات مربوط 
به فرایندهــای تجاری یکی از دلایلی 
است که باعث رسوب برخی از کالاها 
در گمرکات کشــور شده است، زیرا 
این دستورالعمل ها موجب سردرگمی 
تمامــی بخش های فعال در این حوزه 
شــده اند. اما عده ای نیز به نقش منفی 

برخــی تجار انحصارگــر در عرصه 
واردات کالاهای اساسی اشاره می کنند.
واردکننــدگان  نقــش 
نهاده های دامی در رسوب کالاها

عبدالمجید شــیخی، کارشناس 
اقتصادی، در تعریف ریشــه ای مسئله 
رسوب شــدن کالا در مبادی ورودی 
به مهر گفت: یکی از وظایف عمومی 
دولت که هرگز قابل واگذاری به بخش 
خصوصی نیســت تنظیم بازار است؛ 
بنابراین یکی از مشکلات فعلی رسوب 
کالا در بنادر وجود انحصار در واردات 
خوراک دام، غلات و سایر مواد غذایی 
است این مســئله در برخی از اوقات 
شرایط بازار داخلی را با کمبود و گاهی 

با زیادی کالا مواجه می کند.
وی بــا ابــراز تأســف از وجود 
انحصــار در واردات محصولات بیان 
کرد: برخی از واردکنندگان، تنها منافع 
شخصی خود را در واردات کالا در نظر 
می گیرند و بار کشتی ها را به موقع تخلیه 
نمی کنند؛ در ۴ سال گذشته چندین بار 
به دلیل تخلیه نکردن عمدی به هنگام 
کشتی های حامل خوراک دام در بنادر، 
قیمت آن در کشــور افزایش پیدا کرده 

است.
وی عنوان کرد: در بازار ناموزون 
و غیرمنظــم چنانچــه کالا در فصل 

برداشت نهاده دامی به بازار بیاید باعث 
ضرر تولیدکننده ها می شــود و اگر در 
فصل کاشت و داشت این محصولات 
وارد بــازار شــود مصرف کنندگان به 
دلیل افزایش قیمــت نهاده های دامی 
ضــرر می کنند و در هر دوره ای دولت 
با هجوم شکواییه های تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان مجبور به پاسخگویی 
شــده و به نوعی هزینه هــای معنوی 
پرداخت می کند؛ بنابراین در شــرایط 
نامنظم که برنامه تنظیم بازاری وجود 
ندارد بابت واردات تک به تک کالاهای 
اساســی تولیدکننده یا مصرف کننده 
یا دولت ضــرر می کنند و عملًا فقط 
دلال ها و واردکننــدگان خوراک دام، 
علوفه و مواد غذایی دام از این موضوع 

منتفع می شوند.
تنظیم بازار کالاهای اساسی 

و ضرورت برنامه ریزی
این کارشــناس اقتصــادی در 
خصوص حل مشــکل واردات کالا 
گفت: جدول زمان بندی و مکانی باید 
برای تولید، توزیع و ذخیره سازی تمام 
کالاهای اساســی توسط متولی همان 
بخش آماده شــود؛ چون فعلًا وظایف 
بازرگانی مواد غذایی، غلات و خوراک 
دام به عهده وزارت جهاد کشــاورزی 
اســت این وظیفه نیــز به عهده همین 

نهاد اســت؛ اما متأسفانه تاکنون به این 
مسئله رســیدگی نشده به همین دلیل 
این موضــوع زیان های متعددی را به 
بار آورده است. وی ادامه داد: تهیه این 
جدول نیازمند مطالعه اجمالی و مستند 
بــر آمار و اطلاعــات موثق برای تمام 
محصولات غذایی است و این مسئله 
برای تمام کالاهــا حتی محصولات 
غیرخوراکی و غیر آشامیدنی قابلیت 
اجرا دارد.وی افزود: بر اساس جدول 
زمان بنــدی و مکانــی محصــولات 
متناسب با چگالی تولید داخلی و برای 
پر کردن حفره های مواقع فصل کاشت، 
داشت و حتی در زمان قله برداشت کالا 
برای خــوراک دام، گندم، جو، ذرت 
و… مجــوز واردات و صادرات داده 

می شود.
این کارشناس اقتصادی بیان کرد: 
برای گندم و تنظیم واردات آن با وجود 
ظرفیت ذخیره ســازی یعنی سیلوها و 
انبارهای کشور برنامه زمان بندی خرید 
آن برآورد می شــود و تا حدودی این 
مسئله برای کشور حل شده است؛ ولی 
برای سایر غلات به دلیل مداخله بخش 
خصوصی به ویــژه انحصار واردات 
غــلات در دســت چند نفــر معدود 
ایــن موضوع همچنان وجــود دارد. 
شــیخی تصریح کرد: اجرای جدول 

زمان بنــدی و مکانــی محصولات به 
نفع تولیدکننده، مصرف کننده و دولت 
است تا هزینه های عمومی سربار آن ها 
نشود و این مسئله به ضرر دلالان است 
البته در اقتصاد اسلامی نیز احتکار، حرام 
شمارده شده و دلیل آن ایجاد زیان برای 
تولیدکننده، مصرف کننــده و دولت 
است. این کارشناس اقتصادی با اشاره 
به احتکار کالا توســط واردکنندگان 
انحصاری تشــریح کرد: ایــن افراد با 
ســفارش دادن بی موقع کالا عملًا آن 
را خریداری می کنند اما اجازه واردات 
به آن محصولات نمی دهند و با احتکار 
کردن کالا در کشــتی ها یا در انبارهای 
بنادر یا حتی در مبدأ ورودی کالا را در 
فصلی وارد کشور می کنند که کمبود آن 
در بازار به اوج خود رسیده و قیمت ها 
بالا مــی رود در آن زمــان به صورت 

قطره چکانی در بازار تزریق می کنند.
شــیخی با بیان اینکــه اقتضای 
تنظیم بازار تناسب میان چگالی تولید 
با چگالی مصرف است، گفت: برخی 
کالاها مصــرف فصلــی دارد؛ مانند 
هندوانه که در تابستان مصرف می شود 
برداشــت آن در تابســتان به دلیل بالا 
بودن مصرف چگالــی آن با عرضه و 
تولید انطباق نســبی دارد؛ اما کالاهایی 
مانند گندم، جو و خوراک دام چگالی 

مصرف یکنواخت افقی اســت؛ ولی 
فراوانی تولید شبیه منحنی نرمال یعنی 
قله کوه است که از ابتدای بهار برداشت 
جو آغاز می شود تا آخر فصل تابستان 
به پایان رسیده و در نیمه دوم سال فصل 
کاشت و داشت می شود و در این زمان 

منحنی به خط افقی نمودار می چسبد.
انتقاد از بازار تنظیم نشده 

نهاده های دامی
شیخی با انتقاد از اینکه هیچ برنامه 
تنظیم بازاری برای نهاده های دامی وجود 
ندارد، بیان کرد: با تعریف ظرفیت های 
ذخیره سازی و جذب مازاد مصرف در 
فصل بهار و تابستان می توان حفره های 
کمبــود کالا در دو فصــل بعدی را پر 
کرد عملًا با ذخیره ســازی بازار تنظیم 
می شود؛ این تنظیم بازار باید به صورت 
تکلیفی از وزارتخانه مرتبط مطالبه شود 
همان طور که بازار میوه شــب عید با 
خرید و ذخیره سازی مازاد محصولات 
در فصل های قبل تنظیم شــد همین 
موضــوع باید بــرای نهاده های دامی 
نیز انجام شــود. این کارشناس حوزه 
اقتصادی با اشاره به لابی های انجام شده 
برای واردات خوراک دام ادامه داد: برای 
حل این مسئله، باید اهرم واردات را از 
دست انحصارگران گرفت و در صدور 
کارت های بازرگانی تجدیدنظر شود 
به این صورت که کارت های بازرگانی 
قبلــی را باطل کــرده و به جای دادن 
کارت های بازرگانی به چند شــخص 

معدود، محتکر و سوداگر کارت های 
بازرگانــی جدید را بــه تعاونی های 
تولیدی داده شود تا کشاورزان کمبود 
محصول را بــا واردات جبران کرده و 

مازاد آن را صادر کنند.
برنامه برای پیشــگیری از 
رسوب کالاهای اساسی چیست؟
علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت در دی سال گذشته از تصویب 
لایحه »پیشــگیری از رسوب کالاها 
در مبادی ورودی کشــور و ســازمان 
جمــع آوری و فروش اموال تملیکی« 
در هیــأت وزیران خبــر داد. هدف از 
تصویب این لایحه، انضباط بخشی به 
فرایند تجاری و مدیریت واردات کالا 
به کشــور، عنوان شده که قرار است از 
طریــق راهکارهایی همچون »الزام به 
ثبت ســفارش / ثبت آماری« و »کنترل 
ثبت سفارش های کالاهای وارداتی بر 
اساس منابع ارزی کشور« محقق شود. 
در روزهای اخیر بســیاری از رسانه ها 
به مســئله رسوب کالاهای اساسی در 
بنادر و گمرکات کشــور پرداختند؛ بنا 
بر اظهارات رضوانی فر، رئیس گمرک، 
دولت لایحه ای را جهت پیشگیری از 
این پدیده تهیه کرده است. به گفته وی، 
لایحه ای در این باره تنظیم شده است 
و در حال جمع کردن نقطه نظرات تمام 
نهادهای مرتبط با این موضوع هستند تا 
فرایند تصویب آن در مجلس طی شود 

و در نهایت به تصویب برسد.

رئیس سازمان بورس تاکید کرد؛

یارانه کالاها مستقیم در اختیار کشاورزان قرار گیرد

نقش انحصارگران در رسوب کالاهای اساسی؛

 

اقتصادی

گروه اقتصادی- هفته گذشته بود 
که خبری در رسانه ها مبنی بر آزادسازی 
منابع ارزی ایران منتشر شد، طبق گفته 
رئیس کل بانک مرکزی ۶ میلیارد دلار 
از منابع ارزی ایران در کره جنوبی آزاد 
شده و در اختیار طرف ایرانی قرار گرفته 

است.
دسترســی بانک مرکزی به 
منابع ارزی مدیریت بازار ارز را 

تسهیل می کند
اما یکــی از مهمترین اموری که 
می تواند از ثمره این آزادســازی باشد 
دسترســی بانک مرکزی به منابع ارزی 
است، بانک مرکزی برای اینکه بتواند 
بــازار را بــه بهترین شــکل مدیریت 
کند نیاز به منابــع ارزی فراوان دارد و 
آزادسازی ۶ میلیارد دلار برای چند ماه 
دســت بانک مرکزی را برای مدیریت 
بــازار ارز باز می کند.عبــاس آرگون 
عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران 
درباره آزادســازی منابع ارزی ایران در 
کره جنوبــی و آثار مثبت آن بر اقتصاد 
ایران گفت: برداشت بنده این است که 
این پول ها قبلًا خرج شده و از این منابع 
نمی توان اســتفاده مجدد کرد و درآمد 
جدیدی برای دولت نیســت. اما بانک 
مرکزی توانسته به منابعی دسترسی پیدا 
کند که قبلًا به دولت ریال آن را پرداخت 
کرده اســت و از این منظر آزادسازی ۶ 
میلیــارد دلار پول بلوکه شــده مثبت 

ارزیابی می شود.
آرگــون اضافه کــرد: این منابع 
می تواند تسهیل کننده و تقویت کننده 
بانک مرکزی در کنترل بازار ارز بوده و 
نیازهای بازار ارز را تأمین کند. متأسفانه 
در بــازه زمانی این پول با توجه به افت 
پول کره جنوبی یک میلیارد دلار متضرر 
شده است. البته شــاید بانک مرکزی 
مبلغ ما به ازای ریالی کمتری به دولت 
پرداخت کرده باشــد و از این موضوع 
اطلاع کافی نداریم. هر چقدر کشــور 
بتواند دسترسی به منابع ارزی پیدا کند 
و تحریم هــا کاهش پیدا کند مدیریت 

بازار ارز راحت تر خواهد بود.
ثبات در بازار ارز با اقدامات 

بانک مرکزی
افزایش فــروش نفت و اقدامات 
اصلاحی دولت در ترازنامه شرکت ها 
به ویژه برخورد با بانک های زیان ده و 
تمرکز بــر درآمدهای مالیاتی می تواند 
یک مجموعه از سیاست های ثبات در 
اقتصاد باشــد، حال اگر گشایش های 
خارجی مانند آزادسازی منابع ارزی در 
اقتصاد ایران اتفاق بیفتد ثمره اقدامات 
اصلاحی دولت ســریع تر به چشــم 
خواهد آمد، دولت هــر چقدر بتواند 
تحریم هــا را رفع کــرده و منابع ارزی 
کشور به صورت شفاف و قابل محاسبه 
وارد کشور شــود وضعیت اقتصاد و 
برنامه ریزی برای اقتصاد بسیار بهتر از 

گذشته خواهد شد. 
عبدالمجید شیخی، اقتصاددان و 
استاد دانشــگاه در خصوص اقدامات 
بانک مرکزی بــرای کنترل نرخ ارز به 
عنوان عامل مؤثر در تورم گفت: معتقدم 
بانک مرکزی می تواند نرخ ارز را هفته 
به هفته کاهش بدهد چون در وضعیت 
فعلی نــرخ ارز بالاتر از نرخ واقعی آن 
است که این امر می تواند به افت قیمت 
بازار سایر کالاها و خدمات نیز بیانجامد.
وی بــه افزایش ۴۳ درصدی صادرات 
نفت ایران در ســال گذشته هم اشاره 
کرد و گفت: در وضعیت فعلی شــاهد 
افزایش صادرات نفت هستیم، ضمن 
آنکه باید بیشتر به سمت مبارزه با فرار 
مالیاتی حرکت کنیم تا نیاز به صادرات 
نفت که با تحریم ها روبرو است، کمتر 
شود، چون میزان فرار مالیاتی در حال 
حاضر ۷ برابر آمار ارائه شده فعلی است.
شیخی در پایان گفت: انتظار می رود با 
تلاش بیشــتر دولت و بانک مرکزی، 
بهبود آمار تــراز پرداخت ها و افزایش 
قابل توجــه صادرات نفتی و غیرنفتی 
همزمان با کاهش نرخ رشــد نقدینگی 
و تورم نســبت به سال های اخیر ادامه 
داشته باشد و شاهد تحقق رشد تولید و 

مهار تورم باشیم.
آزادســازی منابع ارزی در 

کوتاه مدت آثار مثبتی دارد
اما باید این نکته را نیز خاطرنشان 
کرد که مبلغ ۶ میلیارد دلار برای شروع 
کار آزادســازی خوب بــوده اما مبلغ 

چنــدان بالایی هم نیســت که بتواند 
تحــول در اقتصاد ایجاد کند، این منابع 
ارزی اما برای چند ماه خیال دولت را از 
تأمین ارز کالاهای اساسی و دارو راحت 
می کند.محمد غفوری کارشناس و فعال 

اقتصادی درباره آزادسازی منابع ارزی 
ایران و تأثیر بر اقتصاد ایران گفت: منابعی 
که آزاد شده صرفاً برای خرید کالاهای 
اساسی و دارو است. اگر شرایط اقتصاد 
ایران عادی بود هر دو ماه باید ۶ میلیارد 
دلار وارد کشور می شد و این موضوع 

می توانست روی اقتصاد اثرات مثبتی 
بگذارد. اما آزادســازی این منابع ارزی 
هم در این شــرایط خوب است و اگر 
رفع تحریم ها ادامه دار باشد آثار خوبی 

بر اقتصاد کلان ایران خواهد گذاشت.

دولــت منابــع مصــرف 
آزادسازی ارز را از قبل مشخص 

کرده است
برخی از کارشناسان بر این باورند 
دولت تنهــا می خواهد از هیجان های 
آزادسازی اســتفاده کند تا منابع ارزی 

در دســت مردم در بازارهــا آمده و با 
افزایش عرضه کار دولت برای مدیریت 
بازارهای مختلف آسان شود.علی فراقی 
کارشناس اقتصادی درباره آزادسازی 
پول های بلوکه شده ایران گفت: در چند 

ماه گذشــته احتمال برگشت پول های 
بلوکه شده ایران قوی تر شده و خیلی از 
افراد و تحلیل گران اثرات احتمالی این 
اتفاق را قبل از وقوع ســبک و سنگین 
کرده بودند. برخی از فعالان اقتصادی 
و تحلیلگران فعــال در بازارهای مالی 

مختلف، آزادســازی پول های ایران را 
در تحلیل های خود لحاظ کرده بودند 
و بــه اصطلاح این خبــر قبل از اینکه 
اتفاق بیفتد پیش خور شده بود. حداقل 
این دســته از فعالان اقتصادی تفاوت 
دیدگاه ســرمایه گذاری در بازارهای 
مختلف نخواهند داشــت. فراقی ادامه 
داد: حتی سیاســت گذار اقتصادی نیز 
قبل از آزادسازی محل خرج این پول را 
مشخص کرده است و تنها می خواهد از 
هیجانات احتمالی بازارها استفاده ببرد. 
در قسمت دیگر باید گفت هرچند افراد 
معدودی هنوز به دلیل اینکه استراتژی 
و تصمیمات خــود را بر پایه قطعیت 
و اتفاق نهایی ترســیم کرده اند انتظار 
مــی رود در صورتی کــه این عمل به 
صورت کامل انجام شــود و این منابع 
به چرخه اقتصاد وارد شــود این تعداد 
از افراد بتواند در بازه زمانی کوتاه مدت 
و میان مدت به واســطه سیگنالی که از 
این اتفاق دریافت خواهند کرد در بازار 

تأثیراتی را به وجود بیاورند.
این کارشناس اقتصادی گفت: در 
مرحله آخر سرمایه گذاران خرد و مردم 
عادی هستند که همیشه احساسی و بر 
مبنای اخبار تصمیم می گیرند، این دسته 
همیشــه واکنش هایی را بر بازارهای 
مالی دارند و نباید تأثیر رفتار ســرمایه 
گذاران خرد را نادیده گرفت و همیشه 
ایــن نوع افراد بازارهــا را در مقاطعی 
هیجانــی می کنند.علی فراقی در پایان 
گفت: دولت قبــل از اینکه این پول ها 
وارد چرخه آزاد اقتصاد شــود آنان را 
خرج کرده اســت و اگر منابع جدیدی 
در آینده به دســت دولت برسد صرفاً 
خرج اقتصاد انقباضی و کنترل شــدید 

قیمت ها خواهد شد.
تأثیر آزادســازی دلارهای 

بلوکه شده بر اقتصاد
نکتــه بعــدی این اســت که با 
آزادسازی منابع ارزی دولت می تواند 
بازار ارز کشور را که بخشی از آن توسط 
تقاضای کاذب مردم به بازار سفته بازانه 
تبدیل شــده است را کنترل کند. آرش 
علــوی عضو هیأت نماینــدگان اتاق 
بازرگانی ایران در مورد آزادسازی منابع 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی، اظهار 

داشــت: از چند منظــر می توان به این 
موضوع نگریست؛ اگر نگاه کوتاه مدت 
داشته باشــیم به هر حال هر بخشی از 
منابع و ثروت بلوکه شده کشور برگردد 
و استفاده شود اتفاق مثبتی است ولی اگر 
دید بزرگ تری داشته باشیم که تصویر 
هزینه- منفعت است، فقط نباید به عدد 
نگاه کرد. پولی که گرفته ایم از مدت ها 
قبل طلب ما بوده که باید بررسی شود 
به چه دلایلی این پــول را نگرفته ایم؛ 
بحث تحریم ها یک موضوع اســت و 
بحث دیگر اینکه در جریان تحریم ها 
مذاکراتی انجام شــده بود اما نتوانسته 
بــود منجر به آزادســازی اموال بلوکه 
شود.علوی در پاسخ به این سوال که با 
توجه به اینکه با این ارز قرار است دارو 
و کالای اساســی وارد شود، آیا دست 
دولــت برای تأمین ارز صنایع و بخش 
تولید بازتر خواهد شد یا خیر، گفت: به 
هر حال از نظر تئوری این سخن درست 
است زیرا اگر با دید کوتاه مدت بنگریم 
مبنی بر اینکه یک کاســه ای داریم که 
حال قرار اســت ۶ میلیارد دلار منابع به 
این کاســه ریخته شود طبیعتاً می تواند 
به خروجی ها کمک کنــد اما باز نگاه 
کنید که این کاســه ای که از سال ۱۳۹۷ 
درست شده تا به امروز با سیاست های 
اشتباه ارزی که بخش اعظم آن مربوط به 
عملکرد دولت و بانک مرکزی می شود، 
حجم این کاسه کوچک شده است. در 
واقع بسیاری از خریدهای مجاز کشور 
زمــان زیادی معطل می شــوند تا ارز 
بگیرنــد. در صورتی کــه اگر ورودی 
این کاسه ما بیشتر بود که توانش را هم 
داشــتیم طبیعتاً امروز با این مشکلات 

مواجه نبودیم. 
علــوی گفت: نرخ ارز از ســال 
۹۷ به این ســو ۱۵ برابر شــده است، 
بنابراین ارزش و مقدار صادرات کشور 
باید یک رشد قابل توجهی می کرد اما 
این اتفاق نیفتاده اســت؛ همچنین در 
بسیاری از بخش ها به ویژه بخش هایی 
که خصوصی هستند شاهد عدم رشد و 
بعضاً کاهش هستیم. رشد صنعتی بیشتر 
مربوط به مواد خــام و مواد خدادادی 
مثل فلزات و… اســت. عضو هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: 

همچنین دو اتفاق دیگر در این سال ها 
افتاد؛ تقاضای واقعی برای ارز از سوی 
بانک مرکزی و دولت با محدودیت و 
ممنوعیت ثبت ســفارش ها سرکوب 
شــد. اتفاق دوم نیز مربوط به عملکرد 
دولت ها می شــود کــه باعث افزایش 
تقاضای کاذب ارز شــده است. مردم 
ارزی را می خرند که نیازی به آن ندارند. 
صادرات به علت مشکلات تعهد ارزی 
و تنگ نظری بانک مرکزی دچار مشکل 
شده اســت؛ در واقع یا رشد نکرده یا 
حتی در بعضــی از بخش ها کوچک 
شده است. جذب ۶ میلیارد دلار خوب 
اســت اما ما می توانســتیم در شرایط 
تعادلی بهتری باشیم اگر قیمت ارز تک 
نرخی بود و عرضه و تقاضا به صورت 

مصنوعی بهم نمی خورد.
آزادســازی منابع ارزی و 
افزایــش تبادل ارزی نیاز اصلی 

کشور
آزادســازی منابــع ارزی یکی از 
مهمترین اقداماتی است که باید در صدر 
پیگیری های سیاسی و اقتصادی دولت 
قرار بگیرد این اقدامات همراه با افزایش 
تبــادلات ارزی ایران با کشــورهای 
مختلف شــرق و غرب دنیا می تواند 

ثبات را به اقتصاد ایران بازگرداند.
اقتصاد ایران همیشه از عدم ثبات 
رنــج می برده و این عدم ثبات نیز بیش 
از ۶۰ ســال اســت که در اقتصاد ایران 
قوت گرفته است، اقدامات مثبت اخیر 
دولــت در افزایش درآمدهای مالیاتی، 
اقدامات سختگیرانه بانک مرکزی در 
کنترل پایه پولی و برخورد با بانک های 
ناتراز، مالیات بر بازارهای سفته بازانه 
مانند مسکن و خودرو و ارز و طلا، تنها 
زمانی می تواند به نتایج مطلوبی برسد 
که هم زمان بتوانیــم تبادلات ارزی با 
کشورهای مختلف دنیا داشته و سرمایه 

گذاری خارجی در ایران را احیا کنیم.
بــا ورود ارز و ســرمایه گذاری 
خارجی و آزادســازی و روان سازی 
منابــع ارزی قطعــاً کشــور می تواند 
تحولات شــگرفی را در اقتصاد شاهد 
باشــد و هم زمانی تبــادلات ارزی و 
اصلاحــات اقتصادی را در برهه فعلی 

باید به فال نیکو گرفت.

کارشناسان پاسخ می دهد؛

تاثیر آزادسازی ارزهای بلوکه شده 
بر اقتصاد ایران چیست؟

آزادسازی منابع ارزی همراه با افزایش تبادلات ارزی ایران با کشورهای مختلف شرق و غرب دنیا می تواند 
ثبات را به اقتصاد ایران بازگرداند.

گروه اقتصادی -  ســخنگوی 
ســازمان هواپیمایی گفت: به منظور 
اجتناب از بروز تخلفاتی نظیر فروش 
بالاتــر از نرخ تعیین شــده و صدور 
بلیت های جعلی توســط عده ای از 
دلالان از سایت های تایید شده اقدام 

به خرید کنید.
جعفر یازرلو سخنگوی سازمان 
هواپیمایــی کشــور در خصــوص 
آسان سازی روند فروش بلیت برای 
زوار، گفت: با عنایت به اینکه امسال 

در حوزه فــروش بلیت های اربعین 
حســینی با هــدف فراهــم نمودن 
دسترســی آنلاین، ســهل وبا قیمت 
تعیین شــده زائــران گرامی به بلیت 
هواپیما، عرضه بلیت ها در پروازهای 
مســتقیم بین ایران و عــراق صرفاً از 
طریق آدرس ســایت رسمی هر یک 

شــرکت های هواپیمایــی ایرانی و 
خارجی و دفاتر فروش آنلاین منتخب 
که اســامی آنها در ســایت سازمان 
هواپیمایی کشــوری قرار داده شده و 
 به روز رسانی می گردد انجام خواهد

 شد.
سخنگوی ســازمان هواپیمایی 

در ادامــه تصریح کــرد: هیچکدام از 
شــرکت های هواپیمایــی، مجاز به 
فروش بلیت به غیر از دو روش فوق 
نیســتند، لذا به زائــران محترم تاکید 
می گردد به منظور اجتنــاب از بروز 
تخلفاتی نظیر فــروش بالاتر از نرخ 
تعیین شده و صدور بلیت های جعلی 

توسط عده ای از دلالان و سوداگران، 
با برنامه ریزی دقیق زمان ســفر خود 
و ترجیحاً تهیه بلیت به صورت رفت 
وبرگشت )در صورت تمایل به استفاده 
از حمل ونقــل هوایی در زمان رفت 
وبرگشت(، جهت اطمینان از سفری 
بدون دغدغه و نگرانی در خصوص 

تهیه بلیت برگشت، صرفاً اقدام به تهیه 
 بلیــت خــود از دو روش مجاز فوق 

نمایند.
این مقام مســئول تاکید کرد: در 
صورت مشــاهده تخلــف نرخی و 
استفاده از کانالهای فروش غیرمجاز 
موضوع را از طریق ســامانه حقوق 

مسافر سازمان هواپیمایی کشوری به 
نشــانی www.caa.gov.ir اطلاع 
داده تا در اســرع وقت رسیدگی و با 
متخلف یا متخلفین برخورد قانونی 

صورت گیرد.
وی در پایان گفت: به استحضار 
عمومی ذینفعان سفر اربعین حسینی در 

سال ۱۴۰۲ می رساند، کلیه بخشنامه ها، 
اطلاعــات موردنیاز، سیاســت ها و 
لیســت به روز دفاتر خدمات فروش 
آنلاین)OTA( منتخب ســازمان از 
 طریق لینک ویژه اربعین به نشــانی
 www.caa.gov.ir اطلاع رسانی 
خواهد شد و هرگونه اطلاعات ارائه 
شــده در خصوص سفرهای اربعین 
امســال از خــارج از کانــال اطلاع 
 رســانی فوق مورد تأیید این سازمان 

نمی باشد.

سخنگوی سازمان هواپیمایی تاکید کرد؛

برای کوتاه شدن دست دلالان از سایت های تایید شده بلیت خریداری کنید

اقتصاد ایران همیشه از عدم ثبات رنج می برده و این عدم ثبات نیز بیش از ۶۰ سال است که در اقتصاد 
ایران قوت گرفته است، اقدامات مثبت اخیر دولت در افزایش درآمدهای مالیاتی، اقدامات سختگیرانه 
بانک مرکزی در کنترل پایه پولی و برخورد با بانک های ناتراز، مالیات بر بازارهای سفته بازانه 
مانند مسکن و خودرو و ارز و طلا، تنها زمانی می تواند به نتایج مطلوبی برسد که هم زمان بتوانیم 
تبادلات ارزی با کشورهای مختلف دنیا داشته و سرمایه گذاری خارجی در ایران را احیا کنیم.

اسحـق ارزانـی

برنامه دولت برای جلوگیری از انباشت نهاده های دامی در بنادر چیست؟

تماس: 44424999 ۰7۶         تحریریه: ۰9347۶85841
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